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 تحلیل وضعیت صادرات خرما در ایران عوامل مؤثر بر آن

 
 3، علیرضا کرباسی2بر فریمانی، سمیرا تخته1هومن هاشم زاده

کشاورزی گرایش بازاریابی محصولات کشاورزی دانشگاه فردوسی دانشجو کارشناسی ارشد مهندسی اقتصاد -1
 (Houman.hashemzadeh@mail.um.ac.ir)مشهد

 دانشجو کارشناسی ارشد مهندسی اقتصاد کشاورزی گرایش بازاریابی محصولات کشاورزی دانشگاه فردوسی مشهد-2
 مشهد فردوسی دانشگاه کشاورزی اقتصاد گروه استاد-3

 چکیده

باشد. در جهت مقابله با این مسئله اتکا مشکلات اساسی که اقتصاد ایران با آن رو به رو است اقتصاد تک محصولی وابسته به نفت مییکی از 

باشد. با توجه به تولید تواند مشکل گشا باشد. یکی از محصولات کشاورزی استراتژیک ایران برای صادرات خرما میبر صادرات کشاورزی می

ها، از ظرفیت کشور در صادرات های بالایی جهت صادرات این محصول دارد. علارغم این تواناییصول در کشور، ایران پتانسیلانبوه این مح

توان از به نرخ ارز اشاره کرد که رابطه مستقیم های صادرات خرما میآید. از عوامل اساسی و چالشاین محصول استفاده درست به عمل نمی

توان به بحث بازاریابی، دارد در حالی که نوسانات این نرخ رابطه معکوس با صادرات خرما دارد. از عوامل موثر دیگر می با صادرات این محصول

 باشد.ریزی تجاری اشاره کرد که نیازمند تسهیلات دولت جهت بهبود اوضاع میبندی، مزیت نسبی و نقشهبسته

 نرخ ارز -بازاریابی  -صادرات  -خرما کلمات کلیدی:

 مقدمه

تجارت خارجی و رشد اقتصادی یک کشور از عواملی هستند که هر دو اثر بسزایی بر روی یکدیگر دارند و به همین دلیل این موضوع از 

گذاران برخوردار است. در بررسی تاثیر تجارت خارجی بر رشد اقتصادی، جان استوارت میل با تقسیم اثرات تجارت ای برای سیاستاهمیت ویژه

الملل  بین سطح در تولید الملل منجر به افزایش کارایی عوامل بین تجارتعنوان نمود که به طور کلی  "اثر غیرمستقیم"و  "ثر مستقیما"به 

 سطح ارتقاء به که منجر خدمات و کالا بازار توان به گسترشباشد. همینطور میتجارت می مستقیم اقتصادی شود که این موضوع مزیتمی

تواند شود، به عنوان اثر غیر مستقیم تجارت اشاره کرد. از طرف دیگر رشد اقتصادی نیز از طریق اثر تولیدی و اثر مصرفی میمیفرآیند تولید 

 (.1بر روی تجارت خارجی تاثیر گذار باشد)

داد محدودی کالا یکی از مشکلاتی که در بسیاری از کشورهای در حال توسعه رایج است، اتکای بیش از حد بر روی صادرات یک یا تع

گذاران برخوردار است. از معذلات ای برای سیاسترهایی از این مشکل از اهمیت ویژه (.2گویند)باشد که به آن اقتصاد تک محصولی میمی

 (.3د)تواند تاثیر جدی بر اقتصادی کشور بگذارتوان به این اشاره کرد که نوسانات قیمت در بازارهای جهانی میاقتصاد تک محصولی می
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شود. ایران از جمله کشورهایی است که با متکی بودن بر نفت، به عنوان یکی از کشور هایی که دارای اقتصاد تک محصولی است شناخته می

های داخلی باشد که باعث افزایش قیمتکند ورود یک جریان ارز به کشور مییکی دیگر از مشکلاتی که صادرات نفتی در ایران ایجاد می

  صادرات نفتی،  غیر صادرات جانشینی برای با  نفتی صادرات یابد و در نهایتمی افزایش واردات  و کاهش صادراتو در نتیجه آن شود می

 به وابستگی را از ایران رفت از این شرایط باید از یک استراتژی استفاده کرد که اقتصادکند. بنابراین برای برونمی را تضعیف نفتی  غیر

توسعه صادرات غیرنفتی ها برای پاسخگویی به این شرایط، (. یکی از مناسب ترین استراتژی1دور کند) .نفتی صادرات به وابستگیو  واردات

(. از راه های 4تواند در کشور اشتغال زایی نیز ایجاد کند)شود، میباشد. این استراتژی علاوه بر اینکه باعث ورود جریان ارز به کشور میمی

 (.5توان به توسعه صادرات کشاورزی اشاره کرد)رای تحقق این استراتژی میپیشنهادی ب

ها در بازار پذیری تولیدات صنعتی آناز طرف دیگر در کشور های در حال توسعه از جمله ایران تجارت کالاهای صنعتی به دلیل عدم رقابت

ه جهانی میسر نیست. با این وجود، ایران با داشتن مزیت های مهمی از جمله تنوع اقلیمی، تنوع زمین، برخورداری از نیروی کار ارزان و غیر

هم  کشاورزی توجه ویژه به بخش(. 6ای در توسعه اقتصادی ایران داشته باشد)تواند از طریق صادرات، نقش گستردهش کشاورزی میدر بخ

 صادرات   گسترش هایسیاست و اجرای واردات کاهش اقتصادی، و سیاسی  استقلال تأمین منظور به خارجی و هم از جنبه  داخلی از جنبه

 (.7است) دارای اهمیت فراوانی نیاز کشور، مورد  منابع ارزی از بخشی برای کسب غیرنفتی

 آب شرایط با باغی سازگار محصولات از خرما باشد.در میان محصولات صادراتی کشاورزی، خرما یکی از استراتژیک ترین محصولات می

از  اقلیمی در بعضی  شرایط با محصول این. کردمتعددی نیز تهیه  غذایی های فراورده توان از آن که می است خاورمیانه منطقه وهوایی

توان به ارزش (. از دلایل اهمیت نخل خرما و آمیخته بودن آن با زندگی انسان، می8است) سازگار کاملاً ایران مرکزی و جنوبی هایاستان

بالا این محصول و همچنین تحمل بالا آن در  شرایط نامساعد آبی و خاکی اشاره کرد. نخل خرما که از منحصر به فردترین گونه های  غذایی

ای برخوردار های بحرانی مانند سیل، زلزله، خشکسالی و غیره از اهمیت ویژهگیاهی است به دلیل داشتن ارزش غذایی بالا و مطمئن، در دوره

توان به مواردی مانند ایجاد توسعه تمدن بشری در مناطق گرم و خشک دنیا، نقش کارآمد آن در ر ویژگی های این گیاه میاست. از دیگ

فراورده غذایی سالم، تولید درآمد اقتصادی، صادرات و ارزآوری اشاره  50زدایی و همچنین فراهم سازی امکان تولید بیش از های بیابانبرنامه

 (.7کرد)

تواند با گسترش های بالایی در تولید آن دارد و میباشد که کشور ما پتانسیلصولات اصلی صادراتی کشاورزی در ایران خرما مییکی از مح

شود، کشور زایی که از از طریق آن ایجاد میصادرات خرما با مشکلاتی از قبیل اقتصاد تک محصولی مقابله کند و به واسطه ارزآوری و اشتغال

های مختلفی که صادرات ای در زمینه چالشتر به توسعه اقتصادی دست یابد. با توجه به اهمیت این موضوع، مطالعات گسترده تواند زودمی

. پژوهش حاضر در نظر دارد ابتدا وضعیت فعلی خرما در کشور را به طور شده استخرما با آن مواجه است انجام شده و عوامل متعددی بررسی 

ترین چالش های صادرات خرما که در ایران وجود دارد را بررسی کند و در نهایت با بررسی این عوامل شناخت اصلیکلی بررسی کند و سپس 

 ایجاد شود و امکان مقابله با این مشکلات بوجود آید. آنهابهتری نسبت به 
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 های اخیربررسی روند تولید خرما و صادرات آن در ایران و جهان در سال

 هزار  500ملی، با ایجاد بیش از  ناخالصنقش مهمی در تولید سال  در ریال میلیارد 500ول خرما با تولید به میزان به لحاظ اقتصادی محص

 و همینطور در صادرات سال نقش مهمی در در تن هزارچند صد از  زایی، با صادرات بیش اشتغالنقش مهمی در  خیز خرما مناطق در شغل

 دارد. در ایران صادرات خرما پس از پسته، دارای مقام دوم در بین محصولات خشکبار است). جانبی بندی وبسته مختلف صنایع ایجاد

 

 

 تولید خرما در ایران بر حسب تن در سال -1نمودار 

 (1397)جامعی. ماخذ: 

دهد. علارقم کاهش های اخیر نشان میدر سال اطلاعات حاصل از آمارگیری باغداری روند تولید خرما در ایران را با استفاده از 1نمودار 

به  1397سال اخیر رشد زیادی داشته است و در سال  6اتفاق افتاده، تولید خرما در ایران در  93تا  89های ناچیزی که در تولید خرما در سال

کنیم، بر اساس سازمان جهانی غذا و کشاورزی ملل متحد، میزان تولید خرما در  ملیون تن رسید. اگر در مقیاس جهانی بررسی 1.2بیشتر از 

در جهان برابر هشت ملیون و پانصد و سی هزار تن بوده که در آن مصر با تولید یک ملیون و پانصد شصت و دو هزار تن رتبه  2018سال 

الجزیره، عراق،  و ایران در رتبه سوم قرار داشته است. کشورهایاول، عربستان سعودی با یک ملیون سیصد و دو هزار تن دارای رتبه دوم 

 2018متحده و تونس در رده های بعدی قرار دارند. از دیگر نکات جالب توجه میزان سطح زیر کشت خرما در سال  امارات پاکستان، سودان، 

الجزیره، عراق و عربستان ر جهان را داشته و بعد از آن هزار هکتار سطح زیر کشت، بیشترین سطح زیر کشت خرما د 171.65بوده که ایران با 

که در رتبه چهارم قرار داشت، پیشرفت  2016لازم به ذکر است که عربستان سعودی نسبت به سال  های بعدی قرار دارند.سعودی در جایگاه

 (. 10خرما باقی مانده است) خوبی داشته و جایگاه ایران را در رتبه دوم گرفته اما مصر همچنان بزرگترین تولید کننده
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 صادرات خرما در ایران بر حسب ملیون دلار -1جدول 

 درصد رشد ارزش سال ردیف

1 1390 174 - 

2 1391 179 3 

3 1392 189 6 

4 1393 217 15 

5 1394 233 7 

6 1395 208 11- 

7 1396 252 21 

8 1397 337 34 

 98منبع:وزارت صنعت معدن تجارت 

دهد. از این لحاظ ایران پیشرفت نسبتا خوبی در دهه گذشته تجربه کرده است. اما با این روند صادرات خرما در ایران را نشان می 1جدول 

با شدت بیشتری ادامه یافته است. برای توضیح علت آن نیاز به این  1396متوقف شده است و سپس از سال  1395وجود این روند در سال 

رشد متوسطی داشته اما رشد قیمت در  1396تا سال  1392یمت خرما در کشور را بررسی کنیم. طبق آمار قیمت خرما از سال باشد تا قمی

به حداکثر خود رسیده و در نتیجه آن مصرف خانوارهای ایرانی کاهش پیدا کرده است و از طرف دیگر افزایش قیمت، باعث  1397سال 

(. اگر به آمار صادرات خرما در سطح جهانی نگاه کنیم، بر اساس آمار مرکز تجارت جهانی تونس 11افزایش صادرات این محصول شده است)

بزرگترین صادر  دهد،از صادرات جهانی را تشکیل می %16که  2016ملیون دلار خرما در سال  227به لحاظ ارزش مالی، با صادرات بیش از 

اه دوم را داشته است. امارات متحده عربی و عربستان سعودی نیز در جایگاه های بعدی کننده خرما در جهان بوده و ایران در آن سال جایگ

هزار تن بزرگترین صادرکننده خرما در  321باشد که به لحاظ حجم صادرات، عراق با صادرات بیش از قرار دارند. اما نکته جالب توجه این می

اند. بر اساس آمار فائو تونس که هزار تن قرار داشته 209هزار تن و ایران با  276بوده و در مقام های بعدی امارات با  2016جهان در سال 

صادرات  %8خرما در جهان، تنها  %15در صادرات خرما نقش داشته و ایران نیز با تولید بیش از  %3باشد تنها بزرگترین تولید کننده خرما می

ی خرما و درآمد حاصله از آن که در کشور ما نیز وجود دارد نیازمند بررسی و مطالعه . این تفاوت میان حجم صادرات(12)را بر عهده داشته است

 باشد.دقیق می
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 13۹7و  13۹6مقاصد صادراتی خرما ایران در سال  -2جدول 

 کشورهای عمده

 1397سال 

 کشورهای عمده

 1396سال 

ارزش)بر حسب 

 ملیون دلار(
 سهم از کل)%(

ارزش)بر حسب 

 ملیون دلار(
 سهم از کل )%(

 17 44 هند 21 72 هند

 13 34 پاکستان 18 59 پاکستان

 11 27 قزاقستان 9 30 ترکیه

 9 23 ترکیه 9 29 قزاقستان

 7 17 عراق 7 25 عراق

 43 107 سایر کشورها 36 121 سایر کشورها

 100 252 جمع کل 100 327 جمع کل

 98منبع:وزارت صنعت معدن تجارت 

ترین مقاصد صادراتی ایران اصلی 1397و  1396ترین مقاصد صادراتی ایران را بررسی کنیم، هند و پاکستان هم در سال اصلیاگر بخواهیم 

داشته، جای ترکیه را گرفته است. در بین واردکنندگان خرما، هند به طور کلی با  1397اند و واردات به قزاقستان با رشدی که در سال بوده

ملیون دلار، امارات  170.74ترین واردکننده خرما در جهان بوده و بعد از آن مراکش با اصلی 1397ن دلار خرما در سال ملیو 257.41واردات 

ترین (. با توجه به این ارقام بسیاری از اصلی13های بعدی قرار دارند)ملیون دلار در جایگاه 98.81ملیون دلار و آمریکا با  107.2متحده عربی با 

تواند برداشته شود و در نتیجه آن درآمد صادرکنندگان کنند که در صورت رفع تحریم، این مانع مین خرما از ایران خرما وارد نمیوارد کنندگا

 تواند افزایش یابد.این محصول می

 عوامل موثر بر صادرات خرما

 نرخ ارز

ها در تعیین درجه ترین شاخصترین و بنیادییکی از اصلیکه باشد. نرخ ارز یکی از مهم ترین عوامل در توسعه صادرات غیر نفتی، نرخ ارز می

دهنده ارزش برابری پول ملی یک کشور در مقایسه با پول کشور های دیگر باشد، نشانرقابت بین المللی و تبیین وضعیت داخلی هر کشور می

شود به روند کاهش ارزش ریال در برابر ارز های ای که در ایران با نام بحران جهش نرخ ارز در ایران از آن یاد می(. مسئله15()14باشد)می
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با جدی شدن تحریم های نفتی و بانکی آمریکا، توقع کاهش دسترسی بانک مرکزی به ارزهای  1390. از اواخر سال (16)شودجهانی گفته می

 درصد افزایش داشته که البته این عدد از نوسانات بالایی  2700زار شکل گرفت و در نتیجه آن در ده سال گذشته قیمت دلار حدود قوی در با

 

ترین مسائل در هزینه تمام شده واحدهای صنعتی، نرخ ارز و نوسانات ترین و تعیین کننده(. با توجه به اینکه یکی از مهم18()17برخوردار است)

 (.19شود)آن است، اهمیت بررسی ارتباط نرخ ارز با صادرات دوچندان می ناشی از

گردد و رابطه مثبت و معنی داری بین نرخ ارز حقیقی به طور کلی افزایش نرخ ارز )کاهش ارزش پول ملی( باعث افزایش صادرات صنعتی می

طالعات انجام شده نشان دهنده رابطه برونزایی کوتاه مدت و نسبی (. علاوه بر این، م19های غیر نفتی وجود دارد)در بلندمدت و صادرات کالا

صادرات کالاهای غیر نفتی نسبت به نرخ ارز است. اما با این وجود در بلندمدت قدرت توضیح دهندگی نرخ ارز حقیقی و تولید ناخالص داخلی 

ص قیمت داخلی و خارجی که باعث افزایش نرخ ارز طور مشخص در مورد محصول خرما، اگر نسبت شاخ (. به15کشور رشد افزایشی است)

افتد که با افزایش نرخ ارز، (. این امر به این دلیل اتفاق می3شود)شود ثابت باشد، افزایش نرخ ارز منجر به افزایش صادرات خرما میواقعی می

شود. ادراتی خرما بر حسب پول خارجی افزوده میافزایند لذا به قیمت صصادرکنندگان برای بدست آوردن سود بیشتر به سود نهایی خود می

 از طرف دیگر با کاهش نرخ ارز، بنگاه های صادر کننده که با تقاضای نزولی رو به رو هستند، سود نهایی یا به عبارتی قیمت صادراتی خرما

 (. 20دهند تا اثر کاهش نرخ ارز را از بین ببرند)خود را کاهش می

شود ارز در کشور ما می هایی که باعث تثبیت نرخسیاست های تولید در کشور ما، اعمالها و نهادهم، افزایش هزینهاز این رو با توجه به تور

شوند، قابل رقابت با دیگر کشور های تولید کننده نباشند و در نهایت باعث آن شده تا محصولاتی مانند خرما که با اهداف صادراتی تولید می

سپاری ارزی در شرایط اقتصادی کشور که عموما به عنوان شوند. همچنین سیاست پیماننندگان را با زیان مواجه میصادر کنندگان و تولید ک

تنها در صورتی شود، اثر منفی بر صادرات و درآمد حاصل از آن دارد. یک سیاست کوتاه مدت برای مقابله با بحران های ارزی در نظر گرفته می

شوند که دولت مردان نرخ تورم کشور را نیز به نرخ تورم جهانی برسانند و راه گان از تثبیت نرخ ارز متضرر نمیصادر کنندگان و تولید کنند

 (.3باشد)مناسب برای رسیدن به چنین وضعی تغیر و اصلاح سیاست های پولی و مالی می

 نوسانات نرخ ارز

شدن کالاهای صادراتی و بسته به کشش تقاضا برای کالا های صادراتی، همانطور که در بخش پیشین گفته شد، افزایش نرخ ارز موجب ارزان 

باشد و در کشور ما بسیار های مثبت یا منفی نرخ ارز میموجب افزایش صادرات خواهد شد، اما در عین حال نوسانات این نرخ که همان شوک

 (.21مند آن است تا به طور جداگانه مورد بررسی قرار گیرد)گذارد و نیازبالا است و تاثیر بسزایی بر روی صادرات محصولات کشاورزی می

توان به تاثیرات مستقیم و (. تاثیرات نوسانات نرخ ارز را می22منظور از نوسانات نرخ ارز ریسک ناشی از تغییرات غیر منتظره نرخ ارز است)

ها ایجاد خواهد شد. تحت تاثیر این نوسانات باشد که در هزینهای میتاثیرات غیرمستقیم تقسیم کرد. واضحا تاثیرات مستقیم همان نااطمینانی

باشند دهند و یا اینکه به دلیل ریسک بیشتر خواهان سود بیشتر نیز میصادرکنندگان بسته به میزان ریسک پذیری یا به فعالیتشان خاتمه می
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تر به خریداران جبران خواهد ایش مورد نظر از طریق فروش گرانو با توجه به اینکه کشورمان قدرت ایجاد تغییر در قیمت جهانی را ندارد، افز

ها و تغییر مسیر تهیه منابع ها در قیمتشد که نتیجه آن افزایش قیمت و تورم خواهد بود. تاثیرات غیرمستقیم نیز از طریق همان نااطمینانی

 بینی باشد)مانند از این رو وقتی نوسانات نرخ ارز غیر قابل پیش (.27()26()25()24()23گذارد)از خارج به داخل، بر روی جریان تجارت تاثیر می

 

دهنده کشش منفی ارزش ها اثر بگذارد. مطالعات انجام شده نیز نشانشرایط کنونی کشور ما(، ممکن است این امر بر توجیه اقتصادی فعالیت

ای ی که به دلیل ریسک ایجاد شده ناشی از نوسانات نرخ ارز، عدهصادرات نسبت نوسانات نرخ واقعی ارز در کوتاه مدت بوده است به این معن

 (.28شوند)از صادرکنندگان از بخش های صادراتی خارج می

های مختلف اقتصادی یکسان نبوده و بخش ثباتی نرخ ارز بیانگر این بوده است که اثر آن بر بخششده بر روی اثرات بیهای انجامبررسی

های اخیر در ایران و دیگر کشورهای در حال توسعه، بخش (. طی سال29ست که بیشترین تاثیرپذیری را دارد)هایی اکشاورزی از بخش

ترین محصولاتی که نوسانات نرخ ارز، صادرات کشاورزی به شدت تحت تاثیر نوسانات نرخ ارز قرار گرفته است. به طور کلی یکی از اساسی

مدت تاثیر منفی بر حجم صادرات خرما دارد (. نوسانات نرخ ارز هم در بلندمدت و هم در کوتاه30ست)آن را مورد نوسان قرار داده خرما بوده ا

هایی که ارزش صادراتی بیشتری دارند مانند خرما، نسبت به کالاهایی که ارزش صادراتی مدت نوسانات نرخ ارز بر کالااما تاثیر مستقیم کوتاه

 (. 31یشتر است)کمتری دارند مانند پرتغال و انگور، ب

ای دهد، بر لزوم مدیریت بازار ارز توسط دولت و بانک مرکزی به گونهاین موضوع که اهمیت ثبات نرخ ارز بر روی صادرات خرما را نشان می

ه شفاف کند. علاوه بر این ارائهای آن را به حداقل ممکن برساند تاکید میهای کلان پولی و مالی مناسب، نوسانکه با اجرای سیاست

 (.32()31تواند شرایط بهتری را در اختیار صادرکنندگان قرار دهد)مدت میمدت و بلنداطلاعات در مورد روند تغییرات نرخ ارز در کوتاه

 مشکلات بازاریابی

فزایش تولید تنها باشد. امروزه در بسیاری از کشور های درحال توسعه، ادر بحث صادرات خرما یکی از موضوعات مهم و موثر بازاریابی می

بخشی از وظیفه کشاورزی را تشکیل داده و بخش مهم دیگر، بازاریابی محصولات تولید شده است. در واقع، این نظام بازاریابی است که 

های بیشتری وظیفه توزیع محصولات کشاورزی را بر عهده دارد. هر اندازه نظام بازاریابی محصولات کشاورزی در یک کشور از توانایی

 (.33کند)برخوردار باشد، از یکسو سطح رفاه تولید کننده و مصرف کننده بالا رفته و از سوی دیگر زمینه اشتغال بیشتر را فراهم می

های کشور آشنا ها و ظرفیتتحقیق و بررسی پیرامون مسائل بازاریابی و صادرات محصولات کشاورزی ما را یاری خواهد کرد تا با پتانسیل

رشد تولیدات و همچنین رفع مشکلات موجود حرکت کنیم. از جمله مشکلات موجود در زمینه بازاریابی، حاشیه بازاریابی، نبود شده و درجهت 

(. لذا 34های حمایتی، برنامه ریزی های تبلیغاتی است که باعث شده کشور نتواند از نظر میزان صادرات با کشورهای دیگر رقابت کند)سیستم

وق، شناخت بازار محصولات کشاورزی در ایران و تلاش برای ارائه راهکارهای مناسب و اصلاح ساختار بازار محصولات با توجه به موارد ف

 باشد.کشاورزی امری ضروری می
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برای به منظور تحلیل عامل بازاریابی ابتدا باید سهم عوامل بازاریابی، حاشیه خرده فروشی و عمده فروشی و در نهایت حاشیه کل بازاریابی 

تواند متفاوت باشد را مشخص نمود. در ایران سهم  تولیدکنندگان از قیمت انواع خرما که بسته به نوع خرما، سهم هریک از عوامل بازاریابی می

 (.34ها در خرید این محصول باشد)تواند  به دلیل سهم بالای واسطهنهایی این محصول پایین است، که این امر می

دهد حجم و قیمت فروش به شدت بر حاشیه بازاریابی اثرگذار ن بازاریابی محصولات کشاورزی صورت گرفته نشان میمطالعاتی که پیرامو

(، علاوه 35تواند باعث بهبود شرایط باغداران و افزایش سهم آنها در قیمت نهایی مصرف کننده گردد)های بازاریابی میاست، ایجاد تشکل

طرف دولت، مشکلات موجود در زمینه بازاریابی را مرتفع نموده و باعث ارتقا جایگاه صادراتی ایران خواهد  های حمایتی ازبراین اعمال سیاست

 شد.

 بندی محصولمشکلات بسته

های پیش رو در این زمینه پرداختیم. شود به طور جداگانه به تحلیل چالشبندی مهم ترین فاکتوردر بازاریابی محسوب میاز آنجایی که بسته

بندی های بزرگ بندی آن است، به طوری که این محصول غالبا در بستهاز مشکلات اساسی صادرات خرمای ایران، کیفیت پایین بستهیکی 

بندی و شود و در آن کشور ها، به صورت مناسب بستهای به کشور های همسایه نظیر امارات متحده عربی، پاکستان و ترکیه صادر میو فله

شود و به این ترتیب بخش مهمی از ارزش افزوده این محصول لذیذ، مقوی و سرشار از بازارهای مصرف نهایی صادر میبا قیمت بالاتر به 

 (.8گردد)ویتامین نصیب این کشور ها می

ن دکثر کراحدل عین حاو دریع زتوی هزینههان ساندرقل ابه حدف آن ست که هددی اقتصااتکنیکی د یک عملکران خرما به عنوی بندبسته

خرما ل محصوت طلاعاو اکند ار برقرط تباار ارند با خریداباید بتوی ست. بسته بندیی انهاه کنندفیمن تا مصرایع زهمچنین تووش و فرار مقد

بسته دد. گرد خرید مجدای بری باعث ترغیب مشترو هد ن دنشااو به را خرما ل محصوی منددسوو منتقل نماید او به ی آن را یژگیهاو و

 هد.دیش افزو اجهانی تثبیت ی هازارباد را در سهم خوه و باعث تقویت برند کالا شدباید ی بند

جهت توسعه ا میباشد. لذی بسته بندی هاهگارکای در بندبستهدرات نظر صاان از یرب امناسه ناجایگایکی از دلایل شد ن که بیار طونهما

ی هارنبادر اشتی ابهدل کنترو خرما ر داری نبار ایین کاارد و آستاند، ایابد ایشفزی ابسته بندی هاهگاربر کارت ست که  نظازم اخرما لادرات صا

خرما به اری نگهدو حفظ ی هااردستانداعایت ربه ن کنندگادر صادد، ین گروتدر صنعتی کشوت تحقیقاارد و ستانداخرما توسط موسسه ه خیرذ

سرمایه ر خرما خیز کشوی هانستادر اخرما ل محصوی ه بندبستدن کره مکانیزح طرای جراهمچنین جهت و شوند م شتی ملزابهدرت صو

 (.36د)شوم نجازم الای هااریگذ

 ریزی تجاریاهمیت مزیت نسبی و نقشه

ریزی تولید، صادرات و واردات است. برای دستیابی به یک های مهم اقتصادی برای برنامهریزی تجاری یکی از چالشمزیت نسبی و نقشه

مزیت نسبی بیانگر توانایی یک کشور در تولید و صدور کالایی "شاید این تعریف تا حدودی جامع باشد که  "مزیت نسبی"مفهوم کاربردی از 

ها در تولید و صدور کالاها و همچنین روند این (. آگاهی از مزیت های نسبی کشور37است) "تر و کیفیت بالاتر در سطح جهانینبا هزینه ارزا
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(. تجربه کشورهای 39( )38ریزی برای اقتصاد کشورها دانست)های مهم اطلاعاتی در جهت برنامهتوان یکی از محورهای نسبی را میمزیت

 زیت نسبی یک امتیاز همیشگی و پایدار نیست، بلکه از لحاظ پویایی به میزان فراوانی و محدودیت منابع تولیدی در جهان ثابت کرده که م

ای به منطقه  دیگر و از محصولی به محصول دیگر قابل ها و محصولات زراعی بستگی دارد و از منطقهمراحل مختلف تولید، قیمت نهاده

 (.38انتقال است) 

تر در تولید و صادرات گذاری صحیحریزی و سیاستتواند به برنامهاتی خرما ایران به عنوان یک کالای ارزآور غیرنفتی میمزیت نسبی صادر

های انجام شده، مزیت نسبی صادراتی خرما در ایران نسبت به سایر کشورهای تولیدکننده مطلوب نبوده و آن کمک نماید. با توجه به بررسی

های مشخص ای حاکی از نبود سیاستاست. نوسان شاخص مزیت نسبی در دوره "مزیت نسبی"ثباتی در شاخصینشان دهنده وجود یک ب

دهد که با وجود رشد نزولی واردات خرما در عرصه جهانی در سال های ریزی خرما نشان میبرای صادرات خرما است، همچنین نقشه  طرح

 (.40گذشته، صادرات خرما کشور رشد زیادی داشته است)

های مناسب برای تولید بالای خرما در ایران، برای حفظ جایگاه کشور در زمینه مزیت نسبی صادرات پیشنهاداتی از قبیل باتوجه به وجود زمینه

های گذشته و به روز کردن اطلاعات مربوط به بازارهای مصرف داخلی و خارجی  محصول، بررسی علل کاهش مزیت نسبی در برخی سال

زی برای جلوگیری از آن در آینده، ارتقا کیفیت محصول مطابق با معیارهای اتحادیه اروپا، مبادرت به صدور محصول خرما به شکل برنامه ری

  (.41گردد.)مند کردن و به روز کردن روش های صادراتی ارائه میریزی در راستای قانونخام و فله، و توجه مسوولان در جهت برنامه

 داتگیری و پیشنهانتیجه

ترین عواملی بود که صادرات خرما را تحت تاثیر هدف اصلی این مطالعه بررسی وضعیت خرما در این با تمرکز بر روی صادرات آن و اصلی

ای بر روی صادرات خرما دارند بررسی شد و راهکارهایی جهت بهبود وضعیت دهند. به طور کلی پنج عامل که اثرات قابل ملاحظهقرار می

نسبت شاخص قیمت باشد. در صورتی ثابت بودن یکی اولین عواملی که تاثیر چشمگیری بر روی صادرات خرما دارد نرخ ارز میارائه شد. 

شود. توجه به این نکته نیز ضروری است که سیاست تثبیت نرخ ارز با داخلی و خارجی، افزایش نرخ ارز منجر به افزایش صادرات خرما می

 مدتهم در بلندمدت و هم در کوتاهتواند باعث زیان صادرکنندگان شود. از طرف دیگر نوسانات نرخ ارز توجه به شرایط تورمی در کشور می

مدیریت بازار ارز توسط دولت و بانک مرکزی جهت به حداقل رساندن نوسانات نرخ ارز و ارائه شفاف ای بر روی صادرات خرما دارد. تاثیر منفی

 اطلاعات در مورد روند تغییرات نرخ ارز از جمله راهکارهای مواجهه با این چالش است.

باشد. از آنجایی که در ایران سهم  تولیدکنندگان ادرات خرما دارد بحث مربوط به بازاریابی میعامل دیگری که از بیشترین تاثیرات را بر روی ص

تواند باعث بهبود شرایط باغداران و افزایش سهم آنها در قیمت نهایی های بازاریابی میازقیمت نهایی این محصول پایین است، ایجاد تشکل

های حمایتی از طرف دولت، مشکلات موجود در زمینه بازاریابی را مرتفع نموده و باعث ارتقا مصرف کننده گردد، علاوه بر این اعمال سیاست 

ارد و ستاند، ایابدایش فزی ابستهبندی هاهگاربر کارت ست که  نظازم الاهمینطور برای بهبود بسته بندی  .جایگاه صادراتی ایران خواهد شد

در صادد، ین گروتدر صنعتی کشوت تحقیقاارد و ستانداخرما توسط موسسه ه خیری ذهارنبادر اشتی ابهدل کنترو خرما رداری نبار ایین کاآ
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بسته دن کره مکانیزح طرای جراهمچنین جهت و شوند م شتی ملزابهدرت خرما به صواری نگهدو حفظ ی هااردستانداعایت ربه ن کنندگا

 درنهایت برای حفظ مزیت نسبی در صادرات این م .دشوم انجزم الای هااریسرمایه گذر خرما خیز کشوی هانستادر اخرما ل محصوی بند

 

حصول پیشنهاداتی از قبیل به روز کردن اطلاعات مربوط به بازارهای مصرف داخلی و خارجی محصول، بررسی علل کاهش مزیت نسبی در 

معیارهای اتحادیه اروپا، مبادرت به صدور  های گذشته و برنامه ریزی برای جلوگیری از آن در آینده، ارتقا کیفیت محصول مطابق بابرخی سال

مند کردن و به روز کردن روش های صادراتی ریزی در راستای قانونمحصول خرما به شکل خام و فله، و توجه مسوولان در جهت برنامه
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